
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.001, DE 31 DE MAIO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja,  no  valor  de  R$  556.412,84
(quinhentos  e  cinquenta  e  seis  mil,
quatrocentos  e  doze  reais  e  oitenta  e
quatro centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de
2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro de 2023,
e dá outras providências.”;

Considerando  o  Memo  nº  1056/2023/DEOM/SMPOP,  de  12  de  junho  de  2023,
protocolado sob o nº 14180/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar de reforço de dotações nele
previstas, no valor global de  R$ 556.412,84 (quinhentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e doze
reais e oitenta e quatro centavos), para atender a seguinte programação:

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2039 Manutenção da Gestão da Smds 

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (246) Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.3.5.0.43.00.00.00.00.1500 (40410) Subvenções Sociais 61.875,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1660 (41864) Material de Consumo 61.875,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (40429) Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2288 Bloco de Proteção Social Básica 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1660 (41879) Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2190 Vias Urbanas e Rurais

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (549) Material de Consumo 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (41762) Obrigações Patronais 110.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1600 (3610) Material de Consumo 30.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária 

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1659 (3639) Auxílio-Alimentação 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1600 (41535) Contratação por Tempo Determinado 5.200,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40928) Diárias – Pessoal Civil 6.562,24

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2157 Manutenção do Departamento de Assuntos C 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (1154) Diárias – Pessoal Civil 2.400,60

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40897) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 172.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1550 (1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1550 (41185) Material de Consumo 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2297 Manut.da.Educ.Infant-Fundeb 70% 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (41300) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 32.000,00

Art.  2º.  O crédito,  referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento a
redução parcial no valor global de R$ 556.412,84 (quinhentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e
doze reais e oitenta e quatro centavos), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral
Municipal:

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2039 Manutenção da Gestão da Smds

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (247) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.3.5.0.43.00.00.00.00.1660 (41865) Subvenções Sociais 61.875,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40415) Material de Consumo 61.875,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2288 Bloco de Proteção Social Básica 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1660 (41892) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (40427) Obras e Instalações 15.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (544) Material de Consumo 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Pragrama Salvar/Samu 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41486) Contratação por Tempo Determinado 110.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1600 (41448) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1659 (902) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1600 (41521) Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 200,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1600 (41526) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2158 Fomento de Atividades Artísticas, Cultur

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1171) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.002,60

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2203 Fomento ao Turismo Municipal 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1228) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.960,24

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40900) Obrigações Patronais 172.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2242 Manutenção do Transporte Escolar – Educa 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1550 (41358) Material de Consumo 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1550 (41246) Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2295 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (41288)Transferências  do  FUNDEB  –  Impostos  e  Transferências  de
Impostos 

32.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 31 de maio de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:20/06/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

DECRETO Nº 20.014, DE 16 DE JUNHO DE 2023

Exonera  Odierli  Matos  Pereira,  a
pedido,  a  contar  de  13  de  junho  de
2023,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor do Departamento de Trabalho
e  Qualificação  Profissional,  da
Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal  que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o requerimento da parte interessada, protocolado sob o nº 14177,
em 13 de junho de 2023, recebido nesta data na Secretaria do Gabinete;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado Odierli Matos Pereira, a pedido, a contar de 13 de junho
de 2023,  do  cargo  em comissão de  Diretor  do  Departamento  de  Trabalho  e  Qualificação
Profissional  – nível hierárquico CC-2, da Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Social –
SMDS, nomeado pelo Decreto nº 19.793, de 18 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 13 de junho de 2023.

São Borja, 16 de junho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete Substituto.
Portaria nº 1.324/2023.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:20/06/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

DECRETO Nº 20.015, DE 16 DE JUNHO DE 2023

Exonera, a pedido, a servidora Jéssica
de Oliveira Fortes, a contar de 10 de
junho de 2023, do cargo de Atendente
Recreacionista,  lotada  na  Secretaria
Municipal da Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal  que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  o  Requerimento  da  parte  interessada,  protocolado  sob  o  nº
14338/2023, recebido, nesta data, pela Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a servidora Jéssica de Oliveira Fortes, a contar
de 10 de junho de 2023, do cargo de Atendente Recreacionista, regime estatutário, matrícula
1684, nível 4, classe A, lotada na Secretaria Municipal da Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 10 de junho de 2023.

São Borja, 16 de junho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete Substituto.
Portaria nº 1.324/2023.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:20/06/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

DECRETO Nº 20.016, DE 16 DE JUNHO DE 2023

Exonera, a pedido, a servidora Bianca
de Carvalho Moreno,  a  contar  de 26
de  junho  de  2023,  do  cargo  de
Secretária,  lotada  na  Secretaria
Municipal da Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal  que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  o  Requerimento  da  parte  interessada,  protocolado  sob  o  nº
14227/2023, recebido, nesta data, pela Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica exonerada, a pedido, a servidora Bianca de Carvalho Moreno,  a
contar de 26 de junho de 2023, do cargo de Secretária, regime estatutário, matrícula 1639,
nível 5, classe A, lotada na Secretaria Municipal da Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de junho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete Substituto.
Portaria nº 1.324/2023.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:20/06/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

 DECRETO Nº 20.017, DE 16 DE JUNHO DE 2023

Abono  Permanência  à  Servidora
MARELIZE SARAIVA FALCÃO.

          O PREFEITO   DE SÃO BORJA , no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31, inciso I,  alínea “h”,  ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município.

 DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o ABONO PERMANÊNCIA, a contar de  quatro  de  abril de dois mil
e vinte e três  (04.04.2023),-  data de protocolo do requerimento à Servidora  MARELIZE
SARAIVA FALCÃO, Professora de Currículo por Atividades, Classe E, Nível 2, Matrícula nº
0353, Regime Estatutário, lotada na Secretaria Municipal de Educação  – SMEd, sendo o
valor do benefício equivalente ao valor da contribuição previdenciária referente a parte do
servidor, conforme Artigo 40, § 19 da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº
41/03 e Artigo 58 da Lei Complementar nº 131/2021 de 25.08.2021, a ser custeada pelo
Tesouro Municipal de São Borja. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de junho doano de 2023.

 
Eduardo Bonotto, 

             Prefeito.

Registre-se e Publique-se.
Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 

                           DOESB (www.saoborja.rs.gov.b  r   
               em:20/06/2023

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete Substituto.
Portaria nº 1.324/2023.

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

DECRETO Nº 20.018, 16 DE JUNHO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja, no valor de R$ 120.000,00 (cento
e vinte mil reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando  a  Portaria  Conjunta  STN/SOF  nº  20/2021,  que  “Estabelece  a
padronização das fontes ou destinações de recursos a ser observada no âmbito da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN  nº  710/2021,  que  “Estabelece  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  925/2021,  que “Dispõe  sobre  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.141/2021, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.445/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.566/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos s ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”; 

Considerando o inciso IV, do artigo 7º, e nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja
para o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 1046/2023/SMPOP, de 12 de junho de 2023, protocolado
sob o nº 14013/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete;

DECRETA:



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal
nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar de reforço de dotações
nele previstas, no valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para atender a seguinte
programação:

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

162 Proteção Social Especial 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.3.5.0.43.00.00.00.00.2500 Subvenções Sociais 120.000,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recursos para o seu atendimento o
superavit financeiro do antigo recurso 1500 (Recursos não Vinculados de Impostos), no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), que será alocado no recurso 2500 (Recursos não Vinculados
de  Impostos),  conforme  Portaria  Conjunta  STN/SOF  nº  20/2021  e  Portaria  ME/SEF/STN  nº
710/2021; e Balanço Patrimonial apurado em 31/12/2022.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de junho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete Substituto.

Portaria nº 1.324/2023.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:20/06/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

LEI Nº 5.998, DE 16 DE JUNHO DE 2023

Autoriza  o  Município  de  São  Borja  a
receber,  por  doação  pura  e  simples,
área  de  terreno,  matrícula  nº  30.985,
no  Ofício  de  Registro  de  Imóveis  de
São  Borja,  de  propriedade  de
Comercial  de  Tintas  Santo  Antônio
Limitada  –  ME,  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço  saber,  em  cumprimento  ao  disposto  no  artigo  50,  inciso  IV,  da  Lei  Orgânica  do
Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Município de São Borja autorizado a receber, por doação pura e
simples, área de terreno, matrícula nº 30.985, no Ofício  de Registro de Imóveis de São
Borja, de propriedade de Comercial de Tintas Santo Antônio Limitada – ME.

Art.  2º.  A área, objeto de doação, caracterizado na matrícula do Registro de
Imóveis sob nº 30.985, trata-se de lote de terreno de propriedade s/nº (02 o mapa), ÁREA
RESERVADA PARA FUTURO PROLONGAMENTO DA RUA GENERAL OSÓRIO, sentido
oeste-leste,  integrante do atual  quarteirão nº  68C, com área de 1.783,35000m² (um mil,
setecentos e oitenta e três metros e trinta e cinco decímetros quadrados), situado à Rua
Martinho Lutero, lado ímpar, distando 63,61m da Av. Presidente Vargas, lado par, possui as
seguintes confrontações e dimensões:

I – NORTE, com terrenos de Comercial de Tintas Santo Antônio Ltda – ME, por
uma linha, com área remanescente 02, medindo 88,92m, e com lote 03 o mapa, medindo
30,00m, totalizando 118,92; 

II – SUL, com terreno de Comercial de Tintas Santo Antônio, área remanescente
01, medindo 118,87m;

III – LESTE, com terreno do Município, medindo 15,00m; e,
IV – OESTE, com a Rua Martinho Lutero, medindo 15,00m.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

Art. 3º. A área indicada nesta Lei fica avaliada em R$ 218.170,00 (duzentos e
dezoito mil cento e setenta reais), conforme Parecer Técnico nº 79/2023/DPE/SMPOP.

Art. 4º. Integram esta Lei a Certidão nº 30.985, no Ofício de Registro de Imóveis
de São Borja, e o Parecer Técnico nº 79/2023/DPE/SMPOP.

Art. 5º. As despesas decorrentes da transferência da titularidade da área serão
de responsabilidade do Poder Executivo e cobertas por dotação orçamentária própria.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de junho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete Substituto.
Portaria nº 1.324/2023.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:20/06/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

ANEXO I



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1408
São Borja, Terça-feira, 20 de Junho de 2023

________________

ANEXO II


